ARTIC. VIII. ET IX.

¶ Super questionis octauage simonis articulū

I N artic. 9 eiusdem 89. quæstio nota concernente iuramento inter uotum, & iuramentum, quod ad interpretandum iuramentum. Nam conueniunt in hoc, quod interpretandum iuramentum.

AD PRIMVM ergo dicendi, quod uotum est promissio non quacumque, sed Deo, facta, cui infidelem esse grauissimum est.

AD SECUNDVM dicendi, quod iuramentum non adhibetur uoto quasi aliquid firmius, sed ut per duas res immobiles majoris mitas habetur.

AD TERTIUM dicendum, quod deliberatio animi dat firmitatem uoto, quantum ex parte uocante est. Habet tamen maiorem firmatis causam ex parte Dei, cui uotum offertur.

ARTICULVS IX.

¶ Utrum aliquis possit in iuramento dispensare.

AD NONVM sic proceditur. Videtur, quod nullus possit dispensare in iuramento. Sicut ueritas requiritur ad iuramentum assertorium, quod est de praetato, uel praesenti: ita ad iuramentum promissorum, quod est de futuro: sed nullus potest cum aliquo dispensare quod de praesentibus, uel preteritis iuret contra ueritatem. ergo etiam nullus potest de spensare, quod non faciat aliquis esse uerum id, quod cum iurante in futurum promisit.

¶ 2 Præt. Juramentum promissorum inducit ad utilitatem eius, cui fit promissio: sed ille, ut videtur, non potest relaxare, quia ei contra reuerentiam diuinam, ergo multò minus per aliquem alii potest super hoc dispensari.

¶ 3 Præt. In uoto quilibet episcopus potest dispensare, exceptis quibusdam uotis, quia ioli Papa reuerantur, ut supra habitum est, ergo pari ratione in iuramento, si esset dispensabile, quilibet episcopus potest dispensare: quod tamē uidetur esse contraria. non ergo uidetur quod in iuramentopoli K fit dispensari.

quia est Dei uicarius, & non est uicinus illius, super eum, ut posse illum rebus suis præsumi, non est proper defectum potestatis papæ, acumen, sed ex natura contractus iuramento firmatum & hominem. Quocirca celiace præsumit, ita iuramenta subiectum Ecclesia potest dispensare, cum iuramentum sit minus obligatorium, quam debitum est, consequtus est, ut omnia iuramenta, quae in ecclesiasticis officiis, & in iuramentis Papæ, quia si efficiuntur subiectum eius, est potest ordinare in maius, concedit eis, et similiter uidetur reuerata omni iuramento ipsa uota, et si Papa referatur iuramento, ex hac radice Ecclesia dispensat iuramento, et præiudicium hominis, & auctoritate malorum consuetudinum.

In eodem articulo in repositione ad tertium nota quod dupliciter contingit sic in relaxationem iuramenti, scilicet directe, vel indirecte. Directe quidem fit duabus iuris, aut rationibus, quia scilicet iuramentum est potestari relaxans subiectum, ut patet in patre respectu filii, & iure respectu uxoris, & omnino respectu fidei & huiusmodi iure publici omnibus, quia scilicet fieri possit facere, quam illi sunt illi, qui iurant, sicut potest seruare, ut contingit in iuramentis coactis. Et utique via uitiae Ecclesiasticorum relaxatione iuramenti. Prima qui dem in distributione seu dispensatione & regimur ecclesiasticis, & officiorum ecclesiasticorum, super quibus Papa habet plenitudinem potestatis in dispensando seu distribuendo. Et hoc modo relaxantur iuramenti, ut id quod sub iuramento cedebat, sub iuramento non cadat, quasi non existens debita materia iuramenti, sicut & de uoto supra diximus. Materia autem iuramenti assertori, quod est de praeterito, vel praesenti, in quandam necessitatem transi, & immutabilis facta est: & ideo dispensatio non referetur ad materiam, sed referetur ad ipsum actum iuramenti. Vnde talis dispensatio directe esset contra praeceptum diuinum: sed materia iuramenti promissori, est aliquid futurum quod variari potest, ita scilicet quod in aliquo eventu potest esse illicitum, & nocium, & per consequens non esse debita materia iuramenti: & ideo dispensatio potest in iuramento promissori, quia talis dispensatio respicit materiam iuramenti, & non contrariatur praecerto diuino de iuramenti observatione.

A D S E C V N D U M Dicendum, quod homo potest alteri promittere aliquid sub iuramento duplicitate. Non modo, quando promittit aliquid pertinens ad utilitatem ipsius, puta, si sub iuramento promittat se seruiturum ei, vel pecuniam daturum, & a tali promissione potest abluere ille, cui promissio facta est. Intelligunt enim ei soluisse promissum, quando facit de eo secundum eius utilitatem. Alter modo,

quod est, ut si. Nos sanctorum, & capituratos. Quandoque vero, & in personam, & in odium humanae scientiae, ut fit in relaxatione iuramentorum coactorum, ut patet extra de iure iurando. Si vero, quandoque uero propter bonum publicum. Sed hic opus est tale, ne cuiquam fiat preiudicium. Indirecte autem relaxantur ab Ecclesia iuramenta ex naturali sequela, ut si deponit Episcopum, ex naturali sequela eius iuramento astrichti, illi quatenus Episcopo, non tenentur ei amplius. Et similiter si remouet statuta aliquius religiosus, vel collegii ex naturali sequela non tenentur qui uenerunt, aut iurarunt seruare statuta: quia non sunt amplius statuta. Et similiter si priuat iuste regem regno, omnes qui illi perdonare iuraverunt se futuros illum in regno, non tenentur amplius: quia ex hoc ipso, quod iudicatus iuste est indicatus regno, nullus tenetur eum amplius fouere in eodem. Cōsuevit tamen ut uidetur, Ecclesia & quando directe, & quando indirecte relaxat iuramentum, mentionem facere de talis uinculi relaxatione, ut ex scientia potestatem habentis, intelligatur procedere relaxatione, ne surrepiat opponatur. Et de uoto & iuramento suis pro nō dicta sufficient, & pro tota hac quæst.⁸⁹

Super

q. precede.
at. 9. & 9.

ARTICULUS X.

Vtrum iuramentum impediatur per aliquam conditionem personæ, vel temporis.

A D D E C I M U M sic proceditur. Videtur, quod iuramentum non impediatur per aliquam conditionem personæ, vel temporis. Iuramentum enim ad confirmationem inducitur, ut patet per Apostolum ad Hebreos 6. sed cuiuslibet conuenit confirmare dictum suum, & quolibet tempore. ergo uidetur quod iuramentum non impediatur per aliquam con-

Secunda Secunda S. Thomæ.

FF 3

QVAEST. XC.

ARTICL.

Hemil. 44. in
Matt. in ope-
re imperie-
o a medio
illius. 10. 2.

ditionem personæ, uel temporis.

¶ 2 Præt. Maius est iurare per Deum, quam per Euangeliæ. Vnde * Chrysost. dicit. Si aliqua causa fuerit, modicum uideretur facere, qui iurat per Deum: sed quicquid per Euangeliæ, maius aliquid fecisse videatur. Quibus dicendum est: Stulti, scripturæ propter Deum factæ sunt, non Deus propter scripturas: sed cuiuslibet conditionis personæ, & quolibet tempore in communi locutione confuerunt iurare per Deum. ergo multò magis licitum est eis iure per Euangeliæ.

¶ 3 Præt. Idem non causatur ex contrariis causis, quæ contrariae causæ sunt cōtrariorum: sed aliqui excluduntur a iuramento propter defectū perlona, sicut pueri ante quatuordecim annos, & etiam illi qui semel fuerunt perire. non ergo uidetur, quod aliqui prohibeantur iurare uel propter dignitatem, sicut clerici, aut etiam propter temporis solemnitatem.

¶ 4 Præt. Nullus homo uiuens in hoc mundo est tantæ dignitatis sicut angelus. dicitur enim Matth. 11. quod qui minor est in regno calorum, maior est illo, t. Ioanne Baptista adhuc in mundo uiuente: sed angelus conuenit iurare. dicitur enim Apocal. 10. quod angelus iurauit per iuuentem in secula æcclorū. ergo nullus homo propter dignitatem debet excusari a iuramento.

SED CONTRA est quod habetur* 2. q. 5. Presbyter nice iuramenti per sanctam consecrationē interrogatur. Et † 22. q. 5. dicitur. Nullus ex ecclesiastico ordine cuiquam laico quicquam super sancta Euange- lia iurare præsumat.

RSPON. Dicendum, quod in iuramento duo sunt cōsideranda. Vnum quidem ex parte Dei, cuius testimonium inducit: & quantum ad hoc debet iuramento maxima reverentia. Et propter hoc a iuramento excluduntur pueri ante annos pubertatis, qui nō coguntur ad iurandum: quia nondum habent prædictum usum rōnis, quo possint cum reverentia debita iuramentū præstare. Et iterū perire, qui ad iuramentū non admittuntur: quia ex retroactis præsumuntur, quod debitam reverentiam iuramento non exhibebunt. Et pp. hoc ēt, ut iuramentum debita reverentia exhibeat, dicitur* 2. q. 5. Non enim est, ut qui in sanctis audet iurare, hoc ieiunus faciat cū omni honestate, & timore Dei. Aliud aut̄ cōsiderandum ex parte hominis, cuius dictum iuramento confirmatur. Non n. indiget dictum hominis confirmationē, nisi quia de eo dubitatur. Hoc autē derogat dignitati perlóng, ut dubitetur de ueritate eo: una qua dicit: & ideo personis magnæ dignitatis non conuenit iurare. Propter quod dicitur* 2. q. 4. c. Si quis presbyter. quod sacerdotes ex leui causa iurare non debent: tamē pro aliqua necessitate, uel magna utilitate licitum est eis iurare, & præcipue pro spiritualibus negotiis, pro quibus ēt iuramenta competit præstare in solemnibus diebus, quibus est spiritualibus rebus uacandum: nō autem tunc sunt iuramenta præstanta pro rebus temporalibus, nisi forte ex magna necessitate.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod quidam sunt, quod dictum suum confirmare non posunt propter defectum corum: & quidam sunt, quorum dictū adeo debet esse certum, quod confirmatione non eget.

AD SECUNDVM dicendum, quod iuramentum secundum se consideratum, tanto fortius est, & magis obligat, quanto maius est id, per quod iuratur, ut * Augustinus dicit ad Publicolam: & secundum hoc, maius est iurare per Deum, quam per Euangeliæ. Sed potest esse econuerso propter modum iurandi, utpote si iuramentum, quod

Epist. 54.
aliquantulō
a principio
tom. 2.

F fit per Euangeliæ, fiat cum quadam defensione & solemnitate, iuramentum autem per Deum, fiat leuiter, & absque deliberatione.

AD TERTIUM Dicendum, quod bet aliquid tolli ex contrariis causis per abundantie, & defectus, & hoc meo diuntur a iuramento, quia tunc maius est, quam quod eos iurare debeat: alioquin minus minoris auctoritatis, quam quod consentaneum ficeret.

AD QUARTVM Dicendum, quod angelii inducitur non propter defectum, si non sit eiusiusmodi dicto credendum, dicendum id, quod dicitur, ex infallibili Decisione procedere. Sicut etiam & Deus scripturis iurans inducitur, ad ostendendibiliter eius quod dicitur, sicut Ap. ad Hebreos sexto.

QVAESTIO XC.

De assumptione diuini nomini permisum adiurationis, in tres articulos, diuisa.

O STY A cōsiderandi est de abstiūtiō diuini noīs per modū adiurations.

ET CIRCA hoc queruntur tria. ¶ Primo, Vtrum liceat adiurare homines.

¶ Secundō, Vtrum liceat adiurare dæmones.

¶ Tertiō, Vtrum liceat adiurare irrationalis creaturas.

ARTICULUS PRIMUS.

Vtrum liceat adiurare hominem.

A D PRIMVM sic proceditur.

Videtur, quod non liceat hominem adiurare. Dicitur. O. Origenes super Mart. Aestimo quoniam non oportet, ut vir quæ secundum Euangeliū uitere, adiure alterum. Sicuti iurare non licet quantum ad euangelicam Christi mandatum, notum est, & ideo nec adiurare alterum licet.

¶ 2 Præt. Manifestum est, quod Princeps sacerdotum Iesum illud adiurauit per Deum uiuum.

¶ 3 Præt. Quicunque adiurat aliquem, quodammodo ipsiū cōpellit: sed non licet alium iurare, ergo uidetur quod ne licet alium adiurare.

¶ 4 Præt. Adiurare est aliquem ad iurandum inducere: sed inducere aliquem ad iurandum, est inducere aliquem, qui inferioribus iuramenta imponunt. ergo inferiores superiores suos non pollunt adiurare.

SED CONTRA est, quod est Deum per aliqua sacra obsecramus, cum obstantes. Apostolus etiam fidet, les obsecrat per misericordiam.